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Statistisches über Meilen

Einwohnerzahl insgesamt11
Davon Ausländer
Anzahl Haushaltungen
Anzahl Stimmberechtigte

I.Januar 1989 1990 1991 1992 1993

10624 10761 10779 10779 10785
1411 1454 1514 1521 1530
4506 4531 4542 4600 4643
7322 7400 7412 7579 7584

Evangelisch-Reformierte21
Römisch-Katholiken21

0-19jährige21
20-64jährige2}
65jährige und Ältere21

59,2 57,8 56,7 55,8 55,3
30,3 29,7 29,8 29,4 29,1

21,0 19,3 18,6 19,6 20,0
64,9 64,3 64,8 64,5 63,6
14,1 16,4 16,6 15,9 16,4

1988 1989 1990 1991 1992

Geburten11 90 105 86 102 114
Todesfälle11 98 96 88 97 81

Zuzüge11 563 763 817 970 956
Wegzüge11 590 687 777 846 989

Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten 1989 1990 1991 1992 1993

Politisches Gemeindegut 46 46 46 51 59
Schulgut 36 36 36 36 36

82 82 82 87 95
Reformiertes Kirchengut 9 9 9 9 9

Katholisches Kirchengut 12 1 1 1 1 12 12

Total für Reformierte 91 91 91 96 104
Total für Katholiken 94 93 93 99 107

Zahl der Steuerpflichtigen (1991):
Natürliche Personen 6330
Juristische Personen 219

Steuereinnahmen in Mio. Fr.

Politisches Gemeindegut
Schulgut
Ref. Kirchengut
Kath. Kirchengut

Total ordentliche Steuern

Handänderungssteuern
Grundstückgewinnsteuern

Total ausserordentliche Steuern

1988 1989 1990 1991 1992

12,653 13,955
9,493 10,498
1,476 1,562
0,741 0,848

14,892
11,599

1,717
0,821

15,197
1 1,838

1,719
0,836

18,440
12,961

1,865
0,976

24,363 26,863 29,029 29,590 34,242

1,071 0,863 0,499 0,441 0,821
6,728 4,613 6,294 3,140 5,144

7,799 5,476 6,793 3,581 5,965

11 Ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter
21 In % der Gesamteinwohnerzahl 142



Schülerinnen und Schüler der Volksschule 1988/89 1 989/90 1 990/91 1991/92 1992/93
Primarschule
Oberstufe AVO

Total

Kindergarten

679 660 665 626 622
231 231 260 258 242
910 891 915 884 864

210 209 195 202 185

Mittelschüler aus Meilen Schuljahr 1988/89 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93

7.-9. Schuljahr Schulpflichtige) 81 94 89 72 60
10.-13. Schuljahr 137 130 128 134 130

Lehrlinge aus Meilen und Lehrlinge Lehrstellen
Lehrstellen in Meilen 1992 1993 1992 1993

Kfm. Angestellte/Büroangestellte 77(37%) 73 (35%) 71 (34%) 61 (29%)
Verkäufer/Detailhandelsangestellte 7 3%) 7 3%) 16 8%) 19 9%)
Gewerblich-industrielle Berufe 120(57%) 126 (59%) 112(55%) 1 18 (57%)
Übrige Berufe 7( 3%) 7 3%) 7 3%) 10 5%)
Total 211 (100%) 213 (100%) 206(100%) 208 (100%)

Neu erstellte Gebäude Jahr MehrfamilienTotal neue Wohnungs-
und Wohnungen häuser häuser Wohnungen bestand1'

1988 2 8 67 5019
1989 3 42 5061
1990 1 4 34 5094
1991 5 1 16 5110
1992 4 5 23 5133

1987 1988 1989 1990 1991 1992
Grundbuchamtliche Handänderungen 161 148 151
Summe2» 96,4 107,9 79,6
Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der
Grundpfandrechte2! 946,9 1033,7 1143,0
Neuerrichtete Grundpfandrechte2» 96,9 99,6 1 13,3
Gelöschte Grundpfandrechte2' 20,4 12,8 4,0

113
77,5

1194,6
58,3

6,6

138
113,5

234
104,0

1256,1 1317,5
66,8 70,9

5,4 9,5

An dieser Stelle werden Zahlen aus verschiedenen Bereichen veröffentlicht, je nach aktuellem
Wichtigkeitsgrad - sozusagen die Wechselausstellung innerhalb der Rubrik «Statistik».
Zur Rezession:

Zahl der arbeitslosen Personen in Meilen (1988-1992 im Jahresdurchschnitt)
1988 1989 1990 1991 1992

Männer 1 1 6 2 7 44
Frauen 6 3 1 5 29
Total 17 9 3 12 73

1993(1. Juli 1993)
84
51

135

Anzahl der Konkurseröffnungen Kreis Meilen-Herrliberg
1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992

3 4 6 5 9 9 10

1) Am Ende des Stichjahres (31. Dezember), inbegriffen Änderungen durch
143 Umbau, Abbruch und Brand 2' In Mio. Fr.
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