

Zeitschrift: Heimatbuch Meilen
Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen
Band: 33 (1993)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Statistisches über Meilen

	1. Januar	1989	1990	1991	1992	1993
Einwohnerzahl insgesamt ¹⁾		10624	10761	10779	10779	10785
Davon Ausländer		1411	1454	1514	1521	1530
Anzahl Haushaltungen		4506	4531	4542	4600	4643
Anzahl Stimmberrechtigte		7322	7400	7412	7579	7584
Evangelisch-Reformierte ²⁾		59,2	57,8	56,7	55,8	55,3
Römisch-Katholiken ²⁾		30,3	29,7	29,8	29,4	29,1
0–19jährige ²⁾		21,0	19,3	18,6	19,6	20,0
20–64jährige ²⁾		64,9	64,3	64,8	64,5	63,6
65jährige und Ältere ²⁾		14,1	16,4	16,6	15,9	16,4
	1988	1989	1990	1991	1992	
Geburten ¹⁾		90	105	86	102	114
Todesfälle ¹⁾		98	96	88	97	81
Zuzüge ¹⁾		563	763	817	970	956
Wegzüge ¹⁾		590	687	777	846	989
Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten	1989	1990	1991	1992	1993	
Politisches Gemeindegut	46	46	46	51	59	
Schulgut	36	36	36	36	36	
Reformiertes Kirchengut	82	82	82	87	95	
Katholisches Kirchengut	9	9	9	9	9	
Total für Reformierte	91	91	91	96	104	
Total für Katholiken	94	93	93	99	107	
Zahl der Steuerpflichtigen (1991):						
Natürliche Personen	6330					
Juristische Personen	219					
Steuereinnahmen in Mio. Fr.	1988	1989	1990	1991	1992	
Politisches Gemeindegut	12,653	13,955	14,892	15,197	18,440	
Schulgut	9,493	10,498	11,599	11,838	12,961	
Ref. Kirchengut	1,476	1,562	1,717	1,719	1,865	
Kath. Kirchengut	0,741	0,848	0,821	0,836	0,976	
Total ordentliche Steuern	24,363	26,863	29,029	29,590	34,242	
Handänderungssteuern	1,071	0,863	0,499	0,441	0,821	
Grundstücksgewinnsteuern	6,728	4,613	6,294	3,140	5,144	
Total ausserordentliche Steuern	7,799	5,476	6,793	3,581	5,965	

¹⁾ Ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter

²⁾ In % der Gesamteinwohnerzahl

Schülerinnen und Schüler der Volksschule	1988/89	1989/90	1990/91	1991/92	1992/93
Primarschule	679	660	665	626	622
Oberstufe AVO	231	231	260	258	242
Total	910	891	915	884	864
Kindergarten	210	209	195	202	185

Mittelschüler aus Meilen	Schuljahr	1988/89	1989/90	1990/91	1991/92	1992/93
7.–9. Schuljahr (= Schulpflichtige)		81	94	89	72	60
10.–13. Schuljahr		137	130	128	134	130

Lehrlinge aus Meilen und Lehrstellen in Meilen	Lehrlinge	Lehrstellen		
	1992	1993	1992	1993
Kfm. Angestellte/Büroangestellte	77 (37%)	73 (35%)	71 (34%)	61 (29%)
Verkäufer/Detailhandelsangestellte	7 (3%)	7 (3%)	16 (8%)	19 (9%)
Gewerblich-industrielle Berufe	120 (57%)	126 (59%)	112 (55%)	118 (57%)
Übrige Berufe	7(3%)	7(3%)	7(3%)	10(5%)
Total	211 (100%)	213 (100%)	206 (100%)	208 (100%)

Neu erstellte Gebäude und Wohnungen	Jahr	Einfamilien-	Mehrfamilien-	Total neue	Wohnungs-
		häuser	häuser		
	1988	2	8	67	5019
	1989	–	3	42	5061
	1990	1	4	34	5094
	1991	5	1	16	5110
	1992	4	5	23	5133

	1987	1988	1989	1990	1991	1992
Grundbuchamtliche Handänderungen	161	148	151	113	138	234
Summe ²⁾	96,4	107,9	79,6	77,5	113,5	104,0
Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der Grundpfandrechte ²⁾	946,9	1033,7	1143,0	1194,6	1256,1	1317,5
Neuerrichtete Grundpfandrechte ²⁾	96,9	99,6	113,3	58,3	66,8	70,9
Gelöschte Grundpfandrechte ²⁾	20,4	12,8	4,0	6,6	5,4	9,5

► An dieser Stelle werden Zahlen aus verschiedenen Bereichen veröffentlicht, je nach aktuellem Wichtigkeitsgrad – sozusagen die Wechselausstellung innerhalb der Rubrik «Statistik».

Zur Rezession:

Zahl der arbeitslosen Personen in Meilen (1988–1992 im Jahresdurchschnitt)

	1988	1989	1990	1991	1992	1993 (1. Juli 1993)
Männer	11	6	2	7	44	84
Frauen	6	3	1	5	29	51
Total	17	9	3	12	73	135

Anzahl der Konkursöffnungen Kreis Meilen–Herrliberg

1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992
3	4	6	5	9	9	10

¹⁾ Am Ende des Stichjahres (31. Dezember), inbegriffen Änderungen durch Umbau, Abbruch und Brand ²⁾ In Mio. Fr.